REQUERIMENTO Nº 547/2025

Divinópolis, 30 de Julho de 2025.

Exmo. Sr.
Israel Mendonça
D.D Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis
Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência, que seja
encaminhado ao Sr Prefeito Municipal Gleidson Gontijo de Azevedo para que, juntamente com a pasta
responsável, informações sobre a existência de estudo técnico, projeto ou previsão de implantação de rede de
esgoto no Bairro São Bento, especialmente na Rua Juiz de Fora, via principal de circulação de transporte
coletivo urbano.

JUSTIFICATIVA

A referida via é uma das principais do bairro São Bento e apresenta grande fluxo de veículos,
pedestres e do transporte público. Contudo, há relatos de moradores sobre a ausência de rede coletora de
esgoto, o que gera transtornos à população local, com possíveis danos ambientais e à saúde pública. Diante
disso, é fundamental saber se há algum planejamento em curso para solucionar esta demanda ou se há
possibilidade de inseri-la em futuros projetos de saneamento.

Nestes termos , peço deferimento.

HILTON DE AGUIAR
Vereador – AGIR

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 30/07/2025 às 13:14:50

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

PVQ        641        X52        YEJ

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/PVQ-641-X52-YEJ

		2025-07-30T13:14:51-0300
	Assinatura Betha Cloud HILTON DE AGUIAR - 86581058653
	Betha Sistemas